
 
 

1 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

PŘÍPADOVÁ STUDIE:  
zhod o e í pří osů projektu 

„VSTUP DO PRÁCE JE VSTUPEM DO ŽIVOTA“ 
 

1 Identifikace případové studie  
 

1.1 Ide tifikač í údaje projektu 
Název projektu Vstup do práce je vstupe  do života 

Číslo projektu CZ.1.04/3.3.05/96.00168 

Oblast podpory Oblast podpory 3.  I tegra e so iál ě v louče ý h skupi  a trhu 
práce 

)a ěře í projektu Podpora so iál í i tegra e a rov ý h příležitostí 
Cíl projektu Sociální a pracovní rei tegra e oso  po výko u trestu od ětí 

svobody. 

Příje e dotace bfz – vzděláva í akade ie s r.o. 

Adresa Provaznická 425/16, 350 02 Cheb 

Projektový a ažer Mgr. Marta Břehovská 

Partner projektu Bez partnera 

Výše rozpočtu, % dotace 5 709 088,- Kč; 100 % 

Termín realizace . řez a  – . řez a  

Místo realizace a území 
dopadu  

Sokolov 
Karlovarský kraj 

Webová adresa http://www.bfz.cz/rootcz/projekty/kvk/p-kv-do-prace-do-
zivota.rsys 

1.2 Přehled teré ího šetře í 
Příje e dotace Skupinový říze ý rozhovor 15. 6. 2015, Mgr. Marta Břehovská, 

vedoucí projektu, Nikol Fellnerová, osobní asistentka pro cílovou 
skupinu)  
I dividuál í říze ý rozhovor . . , Mgr. Karla Nováková, 
Pro ač í a ediač í služ a Sokolov, part er projektu  

Cílová skupina Individuální říze ý rozhovor (15. 6. 2015, )dě ek Ko r, účast ík 
projektu) 
I dividuál í říze ý rozhovor 15. 6. 2015, Daniel Giecek, účast ík 
projektu) 

Klíčoví aktéři Individuální říze ý rozhovor (15. 6. 2015, Ža eta Štefa ová, 
zástup e společ osti Harte erg s.r.o., za ěst avatel v rámci 
projektu) 

I dividuál í říze ý rozhovor . . , Ing. Petr Beránek, Srdce 
a či , o. p. s., za ěst avatel v rámci projektu)  

I dividuál í říze ý rozhovor . 6. 2015, Ing. Alena 
Nussbergerová, MBA, vedou í referátu zprostředková í, KoP ÚP 
ČR Sokolov  

  



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

CÍL PROJEKTU 

Cílem projektu bylo podpořit pra ov í a so iál í 
i tegra i oso  po výko u trestu od ětí svo od , 

ko krét ě pak: 

 Aktivizovat osoby z CS, motivovat je k 

v hledává í za ěst á í a tí  před házet 
jejich další u so iál í u v louče í.  

 Podpořit  oso  z CS v integraci na trh 

prá e a do společ osti, z i hž  oso  
úspěš ě uko čí rekvalifikač í kurz. 

 V tvořit  ový h pra ov í h íst pro 
osoby z CS a  oso  u ístit a uvol ě á 
pracovní místa.   

 

CO SE V PROJEKTU ODEHRÁLO? 

Projekt byl realizován celkem v 5 cyklech pro 

růz ě počet é skupi  účast íků  až  oso . 

Po vstupu do projektu vši h i a solvovali 

otivač í kurz, návaz ě la u účast íků 
provede a ila č í a pra ov í diag ostika.  

 

Motivač í kurz l za ěře  předevší  a posilová í 
otiva e a potře ý h doved ostí pro získá í a udrže í 

za ěst á í, ale také a otiva i oso  po výko u trestu k 
řeše í své špat é so iál í a eko o i ké situace. 

Dále bylo poskytováno pracovní poradenství, 

za ěře é a sez á e í s právy a povinnostmi 

v o lasti za ěst ává í a pod iká í, a také 

spe ifi ké porade ské služ  pro pomoc 

s řeše í  oso í h pro lé ů. V užívá  l  
služ  fi a č ího porad e a ps hologa. 

Účast í i ěli ož ost a solvovat také 
rekvalifikač í kurz . Na íze  l : 

o základ í kurz svařová í CO  

o děl ík ve strojíre ské výro ě 

o o sluha řetězový h otorový h pil a 
křovi ořezů 

o řidičské opráv ě í skupi  C a E, průkaz 
profes í způso ilosti řidiče.  

V rá i podpor  uplat ě í na trhu práce bylo 

vytvoře o oproti původ í u plá u  ový h 
pracovních míst pro účast ík  projektu s 

příspěvke  a úhradu zdový h ákladů. 

CO PROJEKT PŘINESL LIDEM?  
Zvýše í ša í a rei tegra i a trh prá e a do 
společ osti  

Pro osoby po výkonu trestu je návrat na trh práce 

a do ěž é společ osti o tíž ý z důvodu 

akupe í ha di apů, jako je záz a  v rejstříku 
trestů, ízké vzdělá í a často alá či žád á 
pra ov í pra e, kvůli če už jsou vel i špat ě 
uplatnitelní na trhu práce a mnoha 

za ěst avateli od íta í.  V otivač ím kurzu si 

účast í i osvojili základ í pravidla ko u ika e se 
za ěst avatele , apsali si životopis, apod. 

Dopad na motivaci a postoj k práci jako takové byl 

však u každého účast íka růz ý.  

 Klíčový  faktore  pro setrvá í účast íků 
v projektu bylo poskytová í příspěvků a 
estov é a strav é, kd  z důvodu vel i 

špat é eko o i ké situa e účast íků 
lo ut é proplá et t to áklad  každý 

den. 

 

ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE 

Oblast podpory OP LZZ: .  I tegra e so iál ě v louče ý h skupi  a trhu prá e 

PROJEKT: VSTUP DO PRÁCE JE VSTUPEM DO ŽIVOTA 

          Příje e: bfz – vzděláva í akade ie s. r. o.            Místo: Sokolov 
          Výše dota e: 5 709 088 Kč                Termín realizace: 15. 3. 2013 – 14. 2. 2015 
 
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

Celkem 25 oso  v rá i projektu úspěš ě 
a solvovalo rekvalifikač í kurz, dík  které u 
získali pra ov í kvalifika i v o oru žáda é  a 
trhu práce v regionu.  

 Největší počet elke   účast íků 
a solvoval kurz svařová í CO , další h  
účast íků lo v škole o jako o sluha 
křovi ořezu a  účast íků získalo řidičské 
opráv ě í skupi  C a E pro přívěs a 

ávěs , včet ě profesního průkazu.  

 B lo v tvoře o 12 nových pracovních 

míst pro osoby z CS. V střídalo se a i h 
však elke  17 osob, e oť v prů ěhu 
projektu musel být u ěkterý h oso  
pra ov í po ěr zruše , předevší  z 
důvodu špat ý h pra ov í h áv ků. 

Celke   oso  si udrželo za ěst á í i po 
sko če í projektu a část účast íků ěla 
přislíbené pracovní místo po absolvování 

rekvalifikač ího kurzu i i o projekt. U tě hto 
oso  tak projekt výz a ě přispěl k jejich 

začle ě í do společ osti. K výraznému posílení 

ša e a pra ov í i so iál í i tegra i došlo také u 
další h oso , e oť ově získa á profes í 
kvalifikace a případ á pra ov í pra e rozšířila 

ož osti jeji h pra ov ího uplat ě í. 

 Součas ě se zvýšilo se evědo í a 
sebejistota osob z CS v to  s slu, že se 
sami cítí více uplatnitelní na trhu práce.  

 Někteří účast í i dík  pravidel é u a 
v šší u příj u dík  za ěst á í začali 
řešit svoji so iál í situa i, často apř. 
zaplacením exekucí či astave í  splát-
kového kale dáře. 

Rekvalifikač í kurz  l  v írá  s ohledem na poptávku na 

trhu práce. Jedním z ejžáda ějších ze stra  za ěst ava-

telů i účast íků la o sluha křovi ořezu.  

PŘEKÁŽKY 

 Uděle í dílčí a estie v led u  - 

propuště í věz i ěli s azá  záz a  
z trest ího rejstříku, a e ohli tak ýt 
zapojeni do projektu. 

 Velký podíl účast íků z řad re idivistů 
(v důsledku a estie  - egativ ě ovliv il 
pří os ost aktivit projektu a projevil se i ve 
fi a č í  čerpá í, e oť t to oso  často 

e ěl  záje  o prá i a ěl  potíže a 
pra ovišti. 

 Pro es vý ěru účast íků - informovat 

velkou skupi u lidí z této CS je ároč é, 
protože tito se navzájem podporují i 

v negativních názorech a ož é pří os  
aktivit projektu. 

 Zdlouhavý proces schvalování monitorova-

cích zpráv - příje e pak e ohl požádat 
o i ořád ou o itorova í zprávu a 
urychlit tak čerpá í fi a č í h prostředků. 

Pro pana Daniela bylo jedním z ejvětší h pří osů 
projektu a solvová í rekvalifikač ího kurzu: 
„Rozšířil i řidičák  o C, E a profesák, to h si 
nemohl dovolit, to je tak 50 tisíc. Za to jsem byl 

vděč ý.“ Z ě u, jakou u účast v projektu 

při esla z hlediska ož ého za ěst á í, popsal 
takto: „Prá i jse  určitě htěl, ale ikde ě jí 

edali. Měl jse  základ í školu a l jse  po 
výko u, e ěl jse  o a íd out. Teď už ko eč ě 

á  o a íd out. Hod ě ě to posu ulo, že 
jse  za ěst atel ej.“ V součas osti pra uje a 
realiza i svého pod ikatelského plá u, založe í 
dodavatelské firmy na autodíly. Díky získané 

rekvalifika i se však s velkou pravděpodo ostí 

uplatní i v případě eúspě hu: „Kd ž to ev jde, 
tak udu jezdit, to je žáda ý pořád.“ 

 

Pa  Zde ěk získal v rá i projektu za ěst á í jako 
po o ý děl ík, a jak sá  řekl, vel i si této 

ož osti váží: „Jse  rád, protože je i dost let, že 
tu práci mám, nemusím spoléhat na podporu a 

pracák.“ Vel i o eňoval přístup za ěst avatele: 

„B l od začátku v pohodě, v světlil jse  u, že 
jsem byl ve výkonu trestu, řekl, že to zkusí a slí , 
že se ou ejsou pro lé y.“ Dík  to u, že se 
osvědčil jako do rý za ěst a e , u 
za ěst avatel prodloužil pra ov í s louvu. 
Pracuje zde stále a v práci je spokojen. Díky 

v plá e é zdě ohl také začít řešit svoji život í 
situa i: „Fi a č ě jse  tak  spokoje ej, určité 
problémy mi to v řešilo, splá í  e eku e.“ 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PROJEKTU 

Napl ě í účel osti a užiteč osti projektu 

Dopad a za ěst a ost 
účast íků 

Spíše vysoký  

V rá i projektu la zříze a ová pra ov í ísta pro  účast íků, na 
i hž se v střídalo  oso . Celkem 6 z i h si ísto udrželo i po 

sko če í projektu. V šší u dopadu a za ěst a ost rá í špat á 
pracovní morálka osob z CS. 

Dopad a kvalifikač í 
úroveň účast íků vzdělá í  

Vysoký 

Vši h i účast í i si zvýšili fi a č í gra ot ost, elke   účast íků 
úspěš ě a solvovalo rekvalifikač í kurz.  

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež 
kvalifikač í 

Vysoký 

Účast í i si zvýšili své ěkké doved osti, zej é a v o lasti 
ko u ika e se za ěst avatele  a se epreze ta e psa í životopisu . 

Dopad na ekonomickou 

situa i účast íků 

Spíše vysoký 

U oso , které získal  za ěst á í, došlo ke zvýše í příj u a součas ě 
získá í pravidel ého příj u. U ěkterý h došlo ke z ír ě í dluhové 
zátěže.  

Dopad na sociální statut 

účast íků  
Spíše vysoký 

Někteří účast í i si zvýšili se evědo í a otiva i ke vstupu a trh 
prá e a ěkteří také začali řešit své oso í či fi a č í pro lé . 

Dopad a další klíčové 
aktéry 

Spíše vysoký 

Navázání či pokračová í spolupráce s klíčový i aktér . 

Vyřeše í pro lé ů/potře  
cílové skupiny 

Pro lé  a potře  ílové skupi  byly z větší části 
vyřeše y/ apl ě y (s ohledem k za ěře í projektu).  

V í á í užiteč osti projektu ze stra  ílový h skupi  a klíčový h aktérů 

Užiteč ost projektu ze 
strany cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré výstup  projektu v í á  jako užiteč é a pozitiv í z hlediska 
oso í situa e účast íka. 

Užiteč ost projektu ze 
stra y další h klíčový h 
aktérů  

Spíše užiteč ý  
Větši a výstupů projektu v í á a jako užiteč á a pozitivní. 

Úči ost a hospodár ost projektu 

Napl ě í úči osti 
 

Spíš vysoké  
Úpravou zapoje í a v užití projektový h vstupů  lo ož é 
dosáh out dílčí h zlepše í a v ššího pří osu pro ílovou skupi u 

Napl ě í hospodár osti 
 

Vysoké  

Veškeré vstup  l  ez t é pro dosaže í ílů. 
Udržitel ost projektu 

Udržitel ost projektu  Spíše vysoká  

Větši a dosaže ý h výsledků la udrže a 

Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Dobrá praxe 

Celkové zhod o e í projektu evaluátore  a základě ultikriteriál í a alýz , která v hází z 
provede ý h šetře í a zjiště í v prů ěhu zpra ová í případové studie. 



 

5 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

2 Výchozí situace a cíle projektu 
 

2.1 Příje e dotace 
Příje e dotace bfz -vzděláva í akade ie s. r.o. 

Kategorie příje e škola, vzděláva í či věde ká i stitu e 

Před hozí zkuše osti příje e 
s cílovou skupinou  

Ano 

Navázá í a stávají í aktivit  příje e a jejich rozšíře í, 
e oť příje e dota e pra uje s CS již od roku . 

2.2 Přístup ke zpra ová í žádosti 
Zapojení externího dodavatele pro 
zpra ová í žádosti 

Ne 

2.3 Cíle projektu 

Globální cíl projektu: 

o Sociální a pracovní reintegrace osob po výkonu trestu odnětí svobody - podpora uplat ě í 
a trhu prá e v tváře í  ový h pra ov í h íst s podporou zdový h příspěvků. 

 
Hlavní cíle projektu: 

o Aktivizovat osoby z CS a otivovat je k v hledává í za ěst á í, a tí  před házet další u 
so iál í u v louče í oso  po VTOS. 

o Podpořit  oso  po VTOS, z i hž  oso  úspěš ě uko čí rekvalifikač í kurz . 

o V tvořit  ový h PM pro  oso   elý h pra ov í h úvazků  a  oso  u ístit a pra ov í 
ísta uvol ě á. 

 

2.4 Cílová skupina 
Specifikace cílové skupiny  osoby po výkonu trestu od ětí svo od  

 



 

6 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

3 Realizace projektu 

3.1 Aktivity 
POPIS AKTIVIT REALIZOVANÝCH V RÁMCI PROJEKTU 

Vý ěr účast íků z CS do otivač í h kurzů probíhal v 5 cyklech (pro 5 skupin účast íků  a byl 
oproti původ í u plá u realizová  předevší  ve spoluprá i s úřade  prá e spolupráce 
s partnery v to to ohledu se eukázala jako příliš efektiv í . Po vstupu do projektu vši h i 
účast í i a solvovali týde í motivač í kurz v pěti d e h po  hodi á h  za ěře ý na motivaci 
klie tů k aktiv í u řeše í jeji h život í situa e, z ě ě zažitý h vzor ů hová í a posilová í 

otiva e a doved ostí pro získá í a udrže í za ěst á í důsledků prá e a čer o , s čí ž souvisí 
získání orientace na trhu práce. 

Aktivita Bila č í a pra ov í diag ostika byla urče a předevší  tě  klie tů , kteří ěli zájem 
pra ovat, ale evěděli, které pra ov í za ěře í je pro ě ejvhod ější. Aktivita la realizová a 
v těs é časové ávaz osti na Motivač í kurz. Pracovní poradenství poskytoval osobní asistent 
v rá i i dividuál í h ko zulta í a lo za ěře o a seznámení účast íků s jejich právy a 
povinnostmi v o lasti za ěst ává í a pod iká í, zajiště í  o hra  jeji h práv a us ad ě í  
jejich orienta e a trhu prá e. )ajišťová a la dále koordi a e od or íků, kteří klie tů  
pomáhali formou spe ifi kého porade ství viz íže . Účast íků  l také poskytován příspěvek a 
dopravu, stravu a případ é další poplatk . Účast í i ěli k dispozi i i takové služ  jako la 
po o  se sepsá í  životopisu, po o  se sepsá í  žádosti o pra ov í ísto a PC k samostatnému 
hledá í za ěst á í.  
V rámci poskytování spe ifi ký h porade ský h služe  byly zmapovány klientovy potře , ale také 
potíže, které  ohl  ýt ariérou při so iál í rei tegra i, při hledá í za ěst á í a případ ě 
v komunikaci s úřade  prá e e o za ěst avatele . Porade ské služ  byly poskytován  ještě  

ěsí ů po aleze í prá e, a to z důvodu odstraňová í překážek rá í í h udržet si toto pracovní 
místo. V užívá  l  služ  fi a č ího porad e a ps hologa. O původ ě plá ova é další služ  
mediátora (práv í a so iál ě práv í porade ství) nebyl ze strany CS zájem a nebyly tak realizovány. 

Účast í i ěli ož ost a solvovat také rekvalifikač í kurzy, jeji hž vý ěr byl v pří é ávaz osti a 
aktuál í potře  trhu prá e v okrese Sokolov. Byly nabízeny: základ í kurz svařová í CO2, děl ík ve 
strojíre ské výro ě, o sluha řetězový h otorový h pil a křovi ořezů, řidičské opráv ě í skupiny 
C a E, průkaz profes í způso ilosti řidiče. 
Hlavním cílem aktivity Podpora uplat ě í a trhu prá e bylo v hledává í ový h a uvol ě ý h 
pra ov í h íst pro CS, ko u ika e se za ěst avateli v okrese a u ístě í účast íků a pra ov í 
místa. V projektu vzniklo oproti původ í u plá u  nových pracovních míst s příspěvke  a 
úhradu zdový h ákladů (dle projektové žádosti to ělo ýt pouze  ový h pra ov í h íst a 6 
osob ělo ýt u ístě o a uvol ě á ísta vz iklá v důsledku přiroze ého ú tku se zdový  
příspěvke , avšak za ěst avatelé preferovali v tvoře í ový h íst . Mzdové příspěvk  l  
vypláceny po dobu  ěsí ů. 

3.2 Realizace vý ěrový h říze í 
Počet realizova ý h vý ěrový h 
říze í 

 
ez vý ěrového říze í 

3.3 Realizač í tý  projektu 

Velikost projektového týmu 7 pozic 

Úvazky 2,2 (přepočte ý ěsíč í úvazek) po do u  ěsí ů 
Slože í projektového tý u: 

Vedoucí projektu (0, / ěsí ) 



 

7 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

Fi a č í a ažer , / ěsí  
Oso í porad e , / ěsí  
Akvizitor trhu prá e , / ěsí  
Lektor otivač ího kurzu /hodi a  
Od or ík Fi a č í porade ství /hodi a  
Odborník Psycholog (460/hodina) 

 

 

  



 

8 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

4 )hod o e í pří osů a úspěš osti projektu účel ost, užiteč ost   

 

 

4.1 Hlavní monitorovací indikátory 
 cílová hodnota dosaže á hod ota dosaže á h. v % 

Počet podpoře ý h oso  - celkem  30 68 226,7 

Počet ově v tvoře ý h pra ov í h 
íst pro z evýhod ě é skupiny – 

celkem 
12 12 100 

Počet úspěš ý h a solve tů kurzů 
- celkem 

21 22 104,8 

Muži --- 65  

Že  --- 3  

 

4.2   )hod o e í pří osů projektu 

4.2.1 Teorie z ě   
Teorie z ě  ukazuje ověře é pří os  projektu, které zahr ují očekáva é i eočekáva é dopad  
zjiště é a základě provede ého teré ího šetře í, případ ě další h dostup ý h i for a í.   
I terve č í logika la v projektové žádosti do ře astave a, tj. l  popsá  předpokláda é 
kauzál í vaz  a očekáva é dopad  projektu. V rá i šetře í se ásled ě potvrdilo apl ě í 
očekáva ý h dopadů projektu.  
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Teorie z ě  projektu 

 



 

10 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.2.2 Strukturova é zhod o e í dopadů (taxonomie) 
Dopad a kvalifikač í úroveň 
účast íků vzdělá í  

Vysoký 

Vši h i účast í i si zvýšili fi a č í gra ot ost, celkem 25 
účast íků úspěš ě a solvovalo rekvalifikač í kurz. 

Dopad a za ěst a ost účast íků Spíše vysoký 

V rá i projektu la zříze a ová pra ov í ísta pro  
účast íků, a i hž se v střídalo  oso . Celkem 6 z nich si 

ísto udrželo i po sko če í projektu. V šší u dopadu a 
za ěst a ost rá í špat á pra ov í orálka oso  z CS. 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež kvalifikač í 

Vysoký 

Účast í i si zvýšili své ěkké doved osti, zej é a v o lasti 
ko u ika e se za ěst avatele  a se epreze ta e psa í 
životopisu  

Dopad na ekonomickou situaci 
účast íků 

Spíše v soký 

U oso , které získal  za ěst á í, došlo ke zvýše í příj u a 
součas ě získá í pravidel ého příj u. U ěkterý h došlo ke 
z ír ě í dluhové zátěže. 

Dopad a so iál í statut účast íků  Spíše vysoký 

Někteří účast í i si zvýšili se evědo í a otiva i ke vstupu 
a trh prá e a ěkteří také začali řešit své oso í či fi a č í 

problémy. 

Dopad a další klíčové aktér  Spíše v soký 

 Navázání či pokračová í spolupráce s klíčový i aktér  líže 
viz zhod o e í pří osů projektu – te tová část . 

Efekt  ovlivňují í pří os  projektu Potvrzeno / 
nepotvrzeno 

Ko e tář 

Creaming-off částečně 
potvrzeno 

U hazeči byli do projektu přijí á i na 
základě vlast ího rozhod utí, jedi ou 
podmínkou byl záznam v rejstříku trestů. 

Lock-in efekt nepotvrzeno Účast í i se po a solvová í otivač ího 
kurzu ohli účast it aktivit projektu 
do rovol ě, ohli apř. nastoupit rovnou 
do za ěst á í. 

Alternativní atribuce nepotvrzeno Aktivity projektu byly klíčový  faktorem 
pro dosaže í pří osů. 

Substituce nepotvrzeno Efektů e lo dosaže o a úkor ji ý h 
osob ve srovnatelném postavení. 

Mrtvá váha1 nepotvrzeno Bez poskytnuté dotace by příje e e ohl 
zajistit rekvalifikač í kurz  a i 
zprostředkovat za ěst á í se zdový  
příspěvke . 

                                                           
1
 Jed á se o efekt výhrad ě řešitel ý pouze v rámci Counterfactual Impact Evaluation. V rá i této případové studie se tak 

jed á pouze o v jádře í a základě zjiště í z realizova ého šetře í. 



 

11 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.2.3 )hod o e í účel osti projektu - shr utí elkové v řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny)  

V řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny (celkové dopady projektu) 

Pro lé  a potře  ílové skupi  l  z větší části 
v řeše . 

4.2.4 Neza ýšle é dopad   
E iste e eza ýšle ý h 
pozitivních dopadů projektu 

Ne 

Neza ýšle é dopad    --- 

4.2.5 Negativní dopady  
E iste e egativ í h dopadů 
projektu 

Ne  

Negativní dopady  --- 

4.3 Užiteč ost projektu a základě v í á í ze stra  ílový h skupi  a další h 
klíčový h aktérů  

Užiteč ost projektu ze stra  
cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý veškeré výstup  projektu v í á  
jako užiteč é a pozitiv í z hlediska oso í situa e účast íka  

Užiteč ost projektu ze stra  
další h klíčový h aktérů  

Spíše užiteč ý větši a výstupů projektu vnímána jako 
užiteč á a pozitiv í  

4.4 Inovativnost projektu  
V užití i ovova ý h řeše í Ne 

--- 

4.5 )půso  zjišťová í výsledků projektu ze stra  sa ot ého příje e 

Jak uvedl příje e, ko u ika e s ílovou skupi ou je elkově o tíž á, e oť větši a z tě hto uď 
o il í telefo  vů e  evlast í, e o je v p utý. )pět ou vaz u příje e zjišťoval ěhe  

osobního poradenství v rá i projektu, které lo účast íků  posk tová o i po nástupu do 

za ěst á í. Situa i účast íků po sko če í projektu předevší  tě h, který  lo zprostředková o 
za ěst á í  příje e sledoval předevší  prostřed i tví ko u ika e se za ěst avateli, e oť 
s ěkterý i za ěst avateli je příje e dlouhodo ě v kontaktu i v rá i další či osti po skonče í 
projektu.  

 Příje e udržuje stálý ko takt s klíčový i aktér  dík  vzáje é spoluprá i s ěkterý i 
za ěst avateli. V rámci projektu pak probíhala intenzivní komunikace se vše i za ěst avateli, i 
s úřade  prá e. 
Ověře í pří osů projektu u 
účast íků ze stra  příje e 

 

 Oso í rozhovor  či diskuse 
 

Ověře í pří osů projektu 
příje e  u klíčový h aktérů, 
kteří se projektu ezúčast ili 

 S ste ati ké prů ěž é zjišťová í pří osů u vše h 
klíčový h aktérů  

 

  



 

12 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

I. ZHODNOCENÍ DOPAD  ů P ÍNOS  REůLIZůCE PROJEKTU 

Projekt lze a základě provede ého šetře í hod otit jako po ěr ě úspěš ý, a to předevší  
z hlediska pří osů pro cílovou skupinu. Dopady a pří os  realizovaných aktivit lze v souladu s cíli 

projektu vymezit z tě hto hledisek: 

 Dopady pro cílovou skupinu: )výše í ša í a rei tegra i a trh prá e a do společ osti. 
 Dopad  pro příje e dota e a spolupra ují í su jekt : Rozšíře í zkuše ostí práce s cílovou 

skupi ou; avázá í či posíle í vzáje é spoluprá e. 
 

1) Dopady pro cílovou skupinu: )výše í ša í a rei tegra i a trh prá e a do společ osti 

Pro oso  po výko u trestu je ávrat a trh prá e a do ěž é společ osti o tíž ý z důvodu 
edostateč ý h so iál í h a pra ov í h doved ostí, ízké orie ta i a trhu prá e a také často 
edostateč é otiva i v stoupit ze zažitého způso u hová í. U tě hto osob dochází k nakupení 

ha di apů, jako je záz a  v rejstříku trestů, ízké vzdělá í a často alá či žád á pra ov í pra e, kvůli 
če už jsou vel i špat ě uplat itel í a oha za ěst avateli od íta í.   

V otivač í  kurzu, který a solvovali vši h i účast í i, si osvojili základní pravidla komunikace se 

za ěst avatele , apsali si životopis a předevší  li otivová i k hledá í a udrže í prá e. 
Ni é ě jak uvedl příje e, u každého účast íka l dopad a jeho otiva i a postoj k práci jako 

takové růz ý. Celkově větší dopad ěl  aktivit  projektu a t  účast ík , kteří již přišli do projektu 
motivovaní jít pracovat. 

Celkem 25 osob v rá i projektu úspěš ě a solvovalo rekvalifikač í kurz, dík  které u získali 

pracovní kvalifikaci v o oru žáda é  a trhu prá e v regio u. Největší počet elke   účast íků 
a solvoval kurz svařová í CO , dále lo v škole o 5 osob jako o sluha křovi ořezu a  oso  získalo 
řidičské opráv ě í skupi  C a E pro přívěs a ávěs  a profes í průkaz ěkterý  l  
zprostředková  vše h , ěkterý  je  te  druh opráv ě í, který ji  h ěl, a  se ohli uplat it 
jako řidiči ka io u . 

V rá i projektu lo v tvoře o elke   ový h pra ov í h íst pro účast ík  projektu s 
příspěvke  a úhradu zdový h ákladů, líže viz aktivit  projektu , a kterých se v jeho prů ěhu 
v střídalo  oso , a to předevší  z důvodu špat ý h pra ov í h áv ků líže viz překážk  při 
realizaci projektu). Účast í i ašli uplat ě í v regio ál í h fir á h půso í í h předevší  v o ore h 
strojírenství a stavebnictví a a pozi í h odpovídají í h za ěře í rekvalifikač í h kurzů. Někteří 

astoupili do za ěst á í i ez rekvalifika e, dík  svý  před hozí  zkuše oste . Celkem 6 osob si 

udrželo za ěst á í i po sko če í projektu. 

Z hlediska hlavního cíle projektu, kterým bylo posíle í ša e a so iál í a pra ov í i tegra i oso  po 
výko u trestu, lze ko statovat, že i i ál ě z í ě ý   oso á , které si udržel  za ěst á í i po 
sko če í projektu, se podařilo začle it se do společ osti. Navíc, část účast íků ěla přislí e é 
pracovní ísto po a solvová í rekvalifikač ího kurzu, ačkoliv se a ěj evztahovala podpora 
z projektu.  K výraznému posíle í ša e a pra ov í i so iál í i tegra i došlo také u další h osob, 

které si za ěst á í eudržel  a také u tě h, kteří a solvovali rekvalifikač í kurz. Nově získaná 

profesní kvalifikace, a v případě za ěst á í také pra ov í pra e, rozšířila ož osti jeji h pra ov ího 
uplat ě í.  

Na tá profes í kvalifika e součas ě zvýšila se evědo í a se ejistotu účast íků v tom smyslu, že se 
sami cítí více uplatnitelní na trhu práce. Jak v jádřil jede  z oslove ý h účast íků: „Práci jsem htěl, 



 

13 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

ale nikde ě jí edali. Měl jse  základ í školu a l jse  po výko u, e ěl jse  o a íd out. Teď 
už ko eč ě á  o a íd out.“ 

Jak ukázalo šetře í u příje e i cílové skupiny, někteří účast í i dík  pravidel é u a v šší u příj u 
dík  za ěst á í začali řešit svoji so iál í situa i, často apř. zaplacením exekucí. Také v rámci 

fi a č ího porade ství se u ěkterý h účast íků dle příje e ji h lo  až  podařilo výraz ě 
zlepšit jeji h dluhovou situa i, astavit splátk  a z ír it jeji h dluhovou zátěž. Ve větší íře účast í i 
v užívali služe  ps holožek, které ji  po áhal  řešit oso í pro lé , jež ji  bránily alézt či 
udržet za ěst á í. Lze shr out, že díky účasti v projektu la zvýše a ša e oso  z cílové skupiny na 

znovu začle ě í do společ osti, s tí , že u každého účast íka došlo k v tvoře í pod í ek pro 
integraci v rozdíl é íře.  

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Z hlediska elkového astave í aktivit projektu je dle příje e u této ílové skupi  klíčové jasné 
vymezení aktivit a jejich dynamika, tj. r hlá časová ávaz ost ez jaký hkoliv průtahů. Typická pro 
cílovou skupinu osob po výkonu trestu je velká nestálost, pro lé  setrvat u jed é či osti. Pokud byl 
ko e  ějaké aktivity „v edohled u“, účast í i ěli dle slov příje e pro lé  ji doko čit. Jak 
shrnula osobní asistentka pro cílovou skupinu: „Musíte ji  udělat plá  dříve, ež si ho udělají sa i“. 

Pro setrvá í účast íků v projektu lo klíčovým faktorem také posk tová í příspěvků a cestovné a 
stravné při dojíždě í a rekvalifikač í kurz , kd  z důvodu vel i špat é eko o i ké situa e 
účast íků lo ut é dle příje e proplá et t to áklad  každý de . Vů e  sa ot é proplá e í 
estov í h ákladů až po a solvová í est  lo u ěkterý h účast íků pro lé e , e oť dle slov 

vedou í projektu „ e ěli často a i koru u“. Výraz ý  otivač í  faktore  pro setrvání účast íků 
v otivač í  kurzu byly také stravenky na 70 Kč, které účast í i dostali po každé  a solvova é  
dni kurzu. S touto for ou v ější otiva e á příje e dle svý h slov do ré zkuše osti a osvědčila se 
i v tomto projektu.  

Zprostředková í rekvalifikač ího kurzu v rámci projektu bylo pro zvýše í za ěst atel osti oso  
z ílové skupi  klíčový  faktore , e oť pro t to oso  jsou podobné rekvalifikač í kurz  vzhlede  
k jeji h so iál í situa i fi a č ě edostup é, jak potvrdil oslove ý účast ík projektu: „Rozšířili i 
řidičák  o C, E, a profesák, to h si e ohl dovolit. )a to jse  l vděč ý.“ 

Z hlediska v užitel osti a uplat itel osti rekvalifikač í h kurzů l výz a ý  faktore  jeji h vý ěr 
provedený s ohledem na poptávku na trhu práce. Jed otlivé druh  rekvalifikač í h kurzů l  
nabízeny s přihléd utí  jak a záje  účast íků, tak a prů ěž ě zjišťovanou poptávku 
za ěst avatelů v regionu kd  apř. požadavk  za ěst avatelů a řidiče ka io u zahr ují řidičské 
opráv ě í pro přívěs i ávěs a také profes í průkaz, a v rámci projektu tak byly a íze  vše h  t to 
varianty). 

Důležitý  předpoklade  l také přehled příje e o posk tovatelí h rekvalifikač í h kurzů a jeji h 
do rý vý ěr. V to to s ěru se osvědčila spoluprá e se soukro ý i společ ost i v oblasti 
rekvalifikací, které se dle slov příje e hovají eko o i k , kd  u ož ili apř. avázá í kurzu 
v další  klu u ěkterý h účast íků, kteří přerušili kurz apř. z důvodu e o i. Naopak u ěkterý h 
posk tovatelů rekvalifikač í h kurzů apř. z o lasti veřej ý h vzděláva í h i stitu í se o jevil  
předsudk  vůči prá i s osobami po výkonu trestu. 

Z hlediska spoluprá e se za ěst avateli byl důležitý  faktore  jed ak přehled příje e o vhod ý h 
za ěst avatelí h v regionu a také dlouhodobá spolupráce s ěkterý i fir a i v oblasti 
za ěst ává í z evýhod ě ý h skupi  o vatel která vz ikla v rá i před hozí h projektů 
příje e . Pro efektivní ko taktová í pote iál í h za ěst avatelů pro ko krét í oso  la e ý  
nástrojem provedená ila č í diag ostika každého účast íka, a její ž základě ohl osobní asistent 
a pra ov í akvizitor v druhé části projektu v jed é oso ě  hlou ěji poz at situa i každého účast íka, 



 

14 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

a tuto z alost pak v užíval při oslovová í za ěst avatelů. Výstup  ila č í diag ostik  se tak 
osvědčil  při řeše í pro lé ů v plývají í h ze z ě  realizač ího tý u. 
Jak vyplývá z šetře í, výz a ou roli v úspěš é realiza i projektu hrál také lidský faktor ze strany 
realizač ího tý u, a se e předsudků a efor ál í způso  ko u ika e s účast ík . Cílem osobního 
přístupu lo v tvořit at osféru vzáje é důvěr . Dle slov oso í asiste tk  je klíčové „ rát je 
takové jací jsou, nebát se ji h“. Důležitost vý ěru čle ů realizač ího tý u se pak projevila na pozici 
akvizitora trhu prá e, který zprostředkovával účast íků  za ěst á í. Původ í čle  tý u a této 
pozici ěkolik ěsí ů jed al se za ěst avateli ez výsledku. Násled ě jej v střídala ová pra ov i e, 
která nakonec vykonávala součas ě či ost oso í asiste tk  i akvizitork  trhu prá e, přiče ž 
slouče í tě hto pozi  v realizač í  tý u se dle příje e vel i osvědčilo. Jako osobní asistent velmi 
do ře z á situa i a ož osti jed otlivý h účast íků, a ůže je tak efektiv ěji preze tovat 
za ěst avateli ez potře  zprostředková í tě hto i for a í. 
 

2) Dopad  pro příje e dota e a spolupracující subjekty: Rozšíře í zkuše ostí prá e s cílovou 

skupinou; navázá í či posíle í vzáje é spoluprá e 

V rá i realiza e projektu si příje e dle vlast í h slov získal, resp. si rozšířil zkuše osti s prací 

s cílovou skupinou osob po výkonu trestu od ětí svo od . Jak uvedla projektová a ažerka, „d es již 
ví e, že u í e úspěš ě pra ovat s osobami po výkonu trestu - umíme je umístit na trh práce a víme, 

jak pra ovat se spe ifik  tě hto oso “. )íska é zkuše osti příje e plánuje v užít k další podpoře 
této cílové skupiny.  

Spoluprá e se dvě a partnerskými organizacemi nebyla na rozdíl od původ í h očekává í tak úzká, 
jak příje e předpokládal. Tato spoluprá e ěla spočívat předevší  v získává í účast íků projektu 

z řad klie tů tě hto orga iza í. Příje e naopak v prů ěhu projektu začal spolupra ovat s jinou 

organizací (sociálním podnikem napojeným na jednoho z part erů), která pak la zároveň jed í  ze 
za ěst avatelů v rámci projektu. Nejvýz a ější  rozdíle  oproti původ í  plá ů  lo avázá í 
velmi úzké spolupráce s úřade  prá e při vý ěru účast íků projektu, která v pl ula z výše uvede é 
situace. Úřad prá e podpořil v rá i vý ěru účast íků  již ěkolik před hozí h projektů příje e, 
přiče ž a ažerka projektu i oslovená pracovnice Úřadu prá e vzáje ou spolupráci velmi 

o eňovaly. Pro úřad prá e je projekt pří os ý v to  s slu, že po áhá ajít prá i u hazečů  po 

výkonu trestu, pro které dle slov pra ov i e KoP Sokolov je vel i o tíž é pra ov í ísto seh at: 
„Js e rádi za každého u ístě ého u hazeče. M  pro ě ísta opravdu e á e.“  

V rá i projektu došlo k avázá í či posíle í již e istují í spoluprá e příje e s ěkterý i 
za ěst avateli v regio u, kteří jsou o hot i za ěst ávat z evýhod ě é skupi  a trhu prá e, 

včet ě oso  po výko u trestu. Spolupráci s orga iza í příje e v to to ohledu o eňoval i oslove ý 
zástup e jed oho ze za ěst avatelů. 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Realiza e projektu la pro příje e druhou zkuše ostí s prací s oso a i po výko u trestu, přiče ž 
svoji před hozí zkuše ost v před hozí  projektu se orga iza e účast ila jako part er  příje e 
v užil při přípravě hod o e ého projektu, dík  ě už tak ohl své dosavad í zkuše osti s touto 

ílovou skupi ou dále rozšířit. Výz a ý  faktore  v užitel osti získa ý h zkuše ostí je, dle 

projektové a ažerk , mít v pra ov í  tý u člověka, který je s hope  ez předsudků pra ovat 
s osobami po výkonu trestu.  



 

15 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Nízká fu kč ost spoluprá e příje e s part er  projektu la dá a jed ak důsledk  a estie v lednu 

roku  líže viz překážk  při realizaci projektu), a jednak alou a gažova ostí jed oho 
z part erů. 

 

II. P ínosy projektu z hlediska rovnosti muž  a žen 

Projekt e l za ěře  a srov ává í příležitostí užů a že , i é ě účast ili se ho v naprosté 

větši ě uži. Tato skuteč ost odráží spe ifika ílové skupi , kd  větší část oso  po výko u trestu 
tvoří uži. Do projektu li účast í i přijí á í ehledě a pohlaví, ezi účast ík  l  také  že . 

 

III. P ekážky p i realizaci projektu a zp soby jejich ešení 

1) Výskyt a řeše í očekáva ý h rizik 

Rizika, která la očekává a před realiza í projektu, se týkala zejména motivace cílové skupiny 

a solvovat aktivit  projektu a alé s hop osti tě hto oso  i tegrovat se do společ osti. Tato rizika 

se přito  částeč ě apl ila a do určité ír  ovliv ila dosaže í v šší h pří osů projektu.  

Důvode  edostatku vhod ý h oso  z cílové skupiny pro vstup do projektu bylo uděle í dílčí 
amnestie v lednu 2013, v její ž důsledku ěli propuště í věz i s azá  záz a  z trest ího 
rejstříku. Oso  z ílové skupi , se který i pra ovala Pro ač í a ediač í služ a v Sokolově, li pak 
častěji z řad re idivistů a eodpovídali dle příje e v pl é íře pod í ká  ílové skupi . Tato 
skupi a e la atolik otivova á k trvalé u řeše í své epříz ivé situace. Jak příje e uvedl, 
pokud by plánoval pracovat s recidivisty, nastavil by aktivity projektu jinak. Velký podíl osob z řad 
re idivistů egativ ě ovliv il pří os ost aktivit projektu viz íže  a projevil se i ve fi a č í  čerpá í. 
Příje e usel do projektu získat větší ožství klie tů, a  lo ož é apl it aplá ova é íle 

o itorova í i dikátor , a dík  to u lo v alože o větší ožství fi a č í h prostředků a prá i 
s účast ík  projektu. V situa i, kd  spoluprá e s part er  projektu e la z uvede ý h důvodů příliš 
fu kč í, příje e za účele  získá í většího počtu účast íků začal spolupra ovat s úřade  prá e. 

Samotný pro es vý ěru účast íků na ÚP, tak jak l původ ě aplá ová , se ukázal být také 

problematickým aspektem. Na prv í s hůzku a úřadu prá e li ajed ou sezvá i vši h i u hazeči 
po výko u trestu od ětí svo od , avšak ukázalo se, že i for ovat takto velkou skupi u lidí ajed ou 

je veli e ároč é, protože t to osoby se avzáje  ovlivňují a podporují i v egativ í h ázore h.  
Uchazeči tak v jadřovali ezáje  o prá i a v slovovali často epři ěře é požadavk  a čle  
realizač ího tý u ěkteří účast í i požadovali ísto podpor  vzdělává í  prostřed i tví  aktivit 
pouze pří o fi a č í prostředk  a svou espokoje ostí egativ ě ovliv ili elou skupi u účast íků 
s hůzk . Jak dodala vedou í projektu: „Kd ž jsou v houfu, tak se ítí sil ější.“ Ni é ě dle oso í 
asiste tk  po sko če í s hůzk  ako e  při házeli oso ě jed otliv i z této skupiny se zájmem o 

vstup do projektu a celkem 18 ji h lo přijato. Násled é s hůzk  pak již l  po do luvě s 
pra ov i e i ÚP realizová  v e ší  počtu u hazečů, ož se v další  prů ěhu projektu osvědčilo. 
V rámci úzké spolupráce s úřade  prá e však došlo k další ko plika i při vý ěru účast íků, kd  
z důvodu efu gují ího s sté u evide e u hazečů a KoP ÚP ČR v Sokolově se jed é z i for ač ích 

s hůzek v prů ěhu projektu ezúčast ili žád í u hazeči.  

V prů ěhu projektu se projevila alá pra ov í a gažova ost účast íků projektu, kteří z výše 
uvede ý h důvodů po házeli předevší  z řad re idivistů. Jeji h ízké vzdělá í a často ulové 



 

16 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

pracovní návyky vedly k ezáj u o za ěst á í.  Slov  vedou í projektu: „Ti, o epra ují, příliš 
spoléhají a fi a č í po o  státu a v užívá í dávkového s sté u. Často e ají otivaci pracovat 

a i se dál vzdělávat, a  se zvýšila jeji h uplat itel ost a trhu prá e.“ Pokud ěkteří účast í i 
projektu začali pra ovat, ěli často potíže s tí , a  v prá i v drželi, a ěli často pro lé  

s dlouhodo ější  respektová í  požadavků za ěst avatele. Dle příje e se apříklad stávalo, že po 
ěkolika ěsí í h v za ěst á í začali ít potíže a pra ovišti s dodržová í  pravidel ezpeč osti 

prá e, ěli eo luve é a se e, e o se ez udá í důvodu již do za ěst á í nedostavili. 

Další  očekáva ý  rizikem la v soká íra eza ěst a osti v regio u a alé ož osti pra ov ího 
uplat ě í pro ílovou skupi u. Toto riziko se e apl ilo, aopak dle slov oso í asiste tk  v regionu 

je dostatek fire  se záj e  o za ěst á í oso  z ílové skupi , avšak bylo málo účast íků, kteří 
opravdu htěli pra ovat. Pouze přístup jed oho ze za ěst avatelů l překážkou v prů ěhu 
projektu. Te to za ěst avatel v tvořil ové pra ov í ísto, la u přiděle a podpora a zdové 

áklad , avšak ásled ě fir a přestala dle příje e ít záje  o za ěst ává í oso  po výko u 
trestu.  Nově zříze é ísto firma držela po do u  ěsí ů, ež došlo k dohodě, že t to oso  
za ěst ávat opravdu e h e. Kvůli to u došlo k časové u „skluzu“ ve v tváře í pra ov í h íst, 
tak, a  vši h i účast í i mohli být v rá i projektu podpoře i po do u  ěsí ů, jak lo sta ove o. 

Očekáva é riziko z hlediska orga izač ího a od or ého zajiště í aktivit projektu se také částeč ě 
apl ilo, e oť dvakrát došlo k vý ě ě za ěst a e na pozici akvizitora trhu práce. Tím se 

prodloužila doba jed á í se za ěst avateli a došlo k časové u posu u v za ěst ává í účast íků.   
Příje e také očekával fi a č í riziko spočívají í v pozd í  proplá e í fi a č í h prostředků za 
s hvále é o itorova í zpráv , které ohlo ohrozit fi a č í zajiště í projektu. To se částeč ě 
projevilo, kd  jak překážku příje e oz ačil zdlouhavý proces schvalování monitorovacích zpráv, 
který se z teč ě prodlužoval opakova ý i požadavk  a dokládá í již dolože ý h oprav a úprav 
ve zprávách. Příje e pak e ohl požádat o i ořád ou monitorovací zprávu a ur hlit tak čerpá í 
fi a č í h prostředků. 
 

2) Překážk  při realiza i projektu  

Žád é další překážk  kro ě očekáva ý h rizik uvede ý h výše se při realiza i projektu ev sk tl . 

 

  



 

17 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

5 Zhodnocení projektu dle úči osti, hospodárnosti a udržitel osti 
 

5.1 Úči ost projektu 
Napl ě í úči osti 
(taxonomie) 

Spíše v soké – úpravou zapoje í a v užití projektový h 
vstupů  lo ož é dosáh out dílčí h zlepše í a v ššího 
pří osu pro ílovou skupi u  

Výše podpor  a jed u 
podpoře ou oso u2 

92 tis. Kč 

Jed otkové áklad  a v tvoře é 
pracovní místo3 

476 tis. Kč  

5.2 Hospodárnost projektu 
Napl ě í hospodár osti 
(taxonomie) 

Vysoké – veškeré vstup  l  ez t é pro dosaže í ílů 

Počet podpoře ý h oso  a jede  
úvazek projektového týmu 

28 podpoře ý h oso   

Počet v tvoře ý h pra ov í h 
míst na jeden úvazek 
projektového týmu 

5,5 pracovních míst  

5.3 Udržitel ost pří osů projektu  
Udržitel ost projektu (taxonomie) Spíše vysoká - větši a dosaže ý h výsledků la udrže a  

 

I. Účinnost a hospodárnost projektu  

Jak ukázalo šetře í, veškeré aktivity projektu nepři ášel  ejv šší ož é pří os  pro cílovou skupinu. 

Dosaže í v ššího rozsahu a kvalit  výsledků a pří osů pro ílovou skupi u rá il  ěkteré 
překážk , které příje e e ohl ovliv it uděle í a estie a počátku realiza e projektu ovliv ilo 
strukturu účast íků, kteří li častěji z řad re idivistů, a projevovali tak alý záje  o za ěst á í a 

ěli časté pro lé  a pra ovišti; a součas ě tak lo ut é v aložit ví e fi a č í h prostředků a 
získá í většího ožství účast íků pro apl ě í očekáva ý h ílů - líže viz překážk  při realizaci 

projektu). Vzhledem k da é situa i však l  realizova é aktivit  i další dispo i il í zdroje fi a č í 
prostředk  i čle ové realizač ího tý u  opti ál ě v užit  s ohlede  a dosaže í a i ál í h 

ož ý h pří osů da é i terve e, jakých bylo v silá h příje e dosáh out.  

Jed otkové áklad  a v tvoře é pra ov í ísto v přepočtu a pl ý úvazek elke  12  či il  
476 tis. Kč a jed o v tvoře é pra ov í ísto pro oso  z cílové skupiny. Výše podpor  a jed u 
podpoře ou oso u elke  62 osob) pak dosáhla 92 tis. Kč. Do výpočtu jed otkového ákladu a 
jed u podpoře ou oso u vstupují z ela esrov atel ě v káza é počt  podpoře ý h oso , kd  každá 
z tě hto oso  la podpoře a v esrov atel é i te zitě a esrov atel é  časové  rozsahu každý 
se účast il aktivit v ji é  rozsahu, e vše  podpoře ý  oso á  lo zprostředková o za ěst á í .  
Veškeré aktivit  realizova é v rá i projektu l  prospěš é a potře é pro dosaže í očekáva ý h 
pří osů a dopadů projektu. Veškeré vstup  aktivit  a lidské zdroje  ly nezbytné a jejich rozsah byl 

ez t ý adekvát í  pro dosaže í ílů projektu a hospodár ost projektu tak lze oz ačit za v sokou. 

                                                           
2
 K i terpreta i líže viz te t íže. 

3
 K i terpreta i líže viz te t íže. 



 

18 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

V rámci projektu připadlo 5,5 v tvoře ý h pra ov í h íst a jede  přepočte ý úvazek projektového 

týmu (celkem 12 v tvoře ých pracovních míst a 7 osob v projektovém týmu). Na jeden úvazek 

projektového tý u pak připadlo  podpoře ý h oso . 

V projektu lo reál ě v čerpá o  % z elkově požadova é dota e, z plá ova ého rozpočtu 
5,7 mil. Kč příje e prokázal výdaje ve výši ,  mil. Kč . Ne l  dočerpá  vše h  fi a č í 
prostředk  a realiza i rekvalifikač í h kurzů z důvodu ižšího ež očekáva ého záj u či časové 
tís ě  a e l  v čerpá  veškeré prostředk  urče é a zdové příspěvk  za ěst avatelů   ové 
pracovní místo bylo té ěř elou do u trvá í s pra ov í es hop ostí, u ěkterý h íst e lo 
dočerpá o vzhlede  ke sta ove é výši o v klé zd  ve fir ě . 

 

II. Udržitelnost p ínos  projektu  

Z hlediska příje e, ted  so iál ího pod iku, spočívá udržitel ost zkuše ostí získa ý h při 
realizaci projektu v to , že se v rá i své či osti při realiza i porade ský h progra ů, rekvalifika í 
a zprostředková í za ěst á í pro oso  ohrože é a trh prá e  ví e za ěří a ílovou skupi u oso  
po výko u trestu od ětí svo od .  

Podstatou zajiště í udržitel osti dopadů pro ílové skupi  je získa á rekvalifika e či doko e získa á 
pra ov í pra e, která trvale zlepšuje pozi i tě hto oso  a trhu prá e, jeji h za ěst atel ost. 
Ko krét í aspekt  úspěš osti projektu z tohoto hlediska, včet ě zásad í h faktorů, l  líže 
popsá  výše v rá i dopadů projektu pro ílové skupi . Dle příje e přispívá k udržitel osti 
dosaže ý h pří osů také ová zkuše ost oso  z cílové skupiny s pozitiv í  a oso í  přístupe  ke 

každé u z i h, které ohou po o i k od ourává í egativ ího postoje vůči i stitu í  o e ě. 
Udržitel ost dosaže ý h pří osů je však z důvodu častý h fluktua í účast íků a pra ov í h íste h 
z důvodu špat é pra ov í orálk  a ávratu ěkterý h z nich k so iál ě patologi ké u hová í 
hod o e a jako spíše v soká. 

 

  



 

19 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

6 Souhrnné zhodnocení a pouče í z realizace 
 

6.1 Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é praxe  

Existence dobré praxe (taxonomie) Dobrá praxe  

Bodové hodnocení a základě 
multikriteriální analýzy  

76 (ze 100) 
 

Hodnocení jednotlivých kritérií v rámci multikriteriální analýzy 

Kritérium Bodové hodnocení 

účel ost projektu (váha 30 %)  75 

užiteč ost projektu ze strany cílových skupin (váha 10 %)  100 

užiteč ost projektu ze stra y další h klíčový h aktérů (váha 10 %) 100 

úči ost projektu (váha 15 %)  70 

hospodárnost projektu (váha 15 %) 100 

udržitel ost projektu (váha 15 %) 70 

i ovativ ost řeše í (váha 5 %) 0 

 

I. Identifikace nejlepší, dobré a neosvědčené praxe  

Projekt Vstup do prá e je vstupe  do života, jehož před ěte  byla podpora návratu osob po výkonu 

trestu od ětí svo od  a trh prá e, lze celkově oz ačit za vhod ý příklad dobré praxe. Projekt 

aplňuje veškeré charakteristiky z hlediska užiteč osti a hospodárnosti, é ě pak již z hlediska 

účel osti, úči osti a udržitel osti. 

Cíle projektu l  apl ě  a užiteč ost realizova ý h aktivit jak pro účast ík  ílové skupi  tak 
příje e la potvrze a líže viz zhod o e í dopadů a pří osů realiza e projektu .  Projekt je 

úspěš ý zej é a s ohledem na dosaže í dlouhodobých dopadů pro větši u účast íků a příje e.  

Celková úspěš ost la dá a apl ě í  řad  prováza ý h faktorů, které přispěl  k dosaže ý  
výsledků . )a hlav í faktor  úspěš osti a dobré pra e lze oz ačit aktivní a dlouhodobou spolupráci s 

relevantními subjekty, nastavení aktivit projektu s ohlede  a spe ifika ílové skupi  a přizpůso e í 
vý ěru rekvalifika í poptáv e a trhu prá e v regio u. Pří os é pro dosaže í tě hto pozitiv í h 
dopadů l  vše h  podpoře é aktivit . 

 

II. Doporučení dle faktor  úspěchu a p ekážek p i realizaci projektu 

V rá i projektu se osvědčilo a pro o do ě za ěře é projekt  lze doporučit: 

 jasné vymezení a dynamika aktivit  
specifikace: klíčové pro udrže í CS v aktivitách projektu 

 kumulování funkcí asistenta a akvizitora na trhu práce 
specifikace: dobrá z alost situa e a ož ostí účast íků u ožňuje zároveň efektiv ější 
prezentaci tě hto oso  za ěst avatelů  odpadá potře a zprostředková í i for a í  

 efor ál í a oso í přístup  
specifikace: a se e předsudků a efor ál í oso í ko u ika e jsou klíčové pro v tvoře í 
vzáje é důvěr  a zvýše í odpověd osti účast íků za doko če í jeji h účasti v projektu 

 



 

20 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Překážk  pro dosaže í v šší h pří osů a egativ í faktor , které lo tře a při realiza i projektu 
řešit/překo at: 

 Uděle í dílčí a estie v led u  - propuště í věz i ěli s azá  záz a  z trest ího 
rejstříku, a e ohli tak ýt zapojeni do projektu. 

 Velký podíl účast íků z řad re idivistů v důsledku a estie  - egativ ě ovliv il pří os ost 
aktivit projektu a projevil se i ve fi a č í  čerpá í, e oť t to oso  často e ěl  záje  o 
prá i a ěl  potíže a pra ovišti. 

 Pro es vý ěru účast íků - informovat velkou skupinu lidí z této CS je ároč é, protože t to se 
navzájem podporují i v negativních názorech a ož é pří os  projektu. 

 Zdlouhavý proces schvalování monitorovacích zpráv - příje e pak e ohl požádat o 
i ořád ou o itorova í zprávu a ur hlit tak čerpá í fi a č í h prostředků. 

 

III. Potenciál ší ení dobré praxe / aplikovatelnosti projektu 

Aplikovatelnost a potenciál pro šíře í do ré pra e jsou u tohoto projektu po ěr ě v soké a ůže ýt 
i spira í pro další projekty zaměře é a podporu pra ov í i tegra e oso  po výko u trestu od ětí 
svobody. 

 

 


	1 Identifikace případové studie
	ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE
	2 Výchozí situace a cíle projektu
	3 Realizace projektu
	4 Zhodnocení přínosů a úspěšnosti projektu (účelnost, užitečnost)
	4.2   Zhodnocení přínosů projektu
	4.2.1 Teorie změny


	5 Zhodnocení projektu dle účinnosti, hospodárnosti a udržitelnosti
	6 Souhrnné zhodnocení a poučení z realizace

